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Relacja z XXX Sesji Rady Gminy (str. 4)

Wiosno, przyjdź wreszcie! (str. 12)

� � 2 mln zł dla naszej gminy na 2 mln zł dla naszej gminy na 
Internet i komputery Internet i komputery � � Pro-Pro-
gram uroczystości w 150. roczni-gram uroczystości w 150. roczni-
cę Bitwy pod Waliłami cę Bitwy pod Waliłami � � Янук Янук 
Дарашкевіч – паэт з Меляшкоў Дарашкевіч – паэт з Меляшкоў 
� � Szczera rozmowa z Ryśkiem Sz.Szczera rozmowa z Ryśkiem Sz.
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150. ROCZNICA POWSTANIA STYCZNIOWEGO150. ROCZNICA POWSTANIA STYCZNIOWEGO
26 kwietnia 2013 r.,26 kwietnia 2013 r., Gminne Centrum Kultury w Gródku Gminne Centrum Kultury w Gródku

Międzynarodowa konferencja popularno-naukowaMiędzynarodowa konferencja popularno-naukowa
„Powstanie 1863 r. na terenie guberni grodzieńskiej”„Powstanie 1863 r. na terenie guberni grodzieńskiej”

27-28 kwietnia 2013 r.,27-28 kwietnia 2013 r.,   Uroczysko Piereciosy, Nadleśnictwo Waliły Uroczysko Piereciosy, Nadleśnictwo Waliły
Uroczystości rocznicowe z rekonstrukcją Bitwy pod Waliłami 1863 r.Uroczystości rocznicowe z rekonstrukcją Bitwy pod Waliłami 1863 r.

Pełny program obchodów na stronach gckgrodek.pl i grodek.plPełny program obchodów na stronach gckgrodek.pl i grodek.pl

ВЯЛІКДЗЕНЬ

Miłych, zdrowych, wesołych Miłych, zdrowych, wesołych 
i pogodnych Świąt Wielkanocnychi pogodnych Świąt Wielkanocnych

prawosławnym mieszkańcom prawosławnym mieszkańcom 
naszej gminynaszej gminy

życzążyczą
Wójt Gminy GródekWójt Gminy Gródek
  Wiesław KuleszaWiesław Kulesza

Przewodniczący Rady GminyPrzewodniczący Rady Gminy
Wieczysław GościkWieczysław Gościk
Redakcja „WG-HN”Redakcja „WG-HN”

Хрыстос Уваскрэс!
Якой нябеснай і светлай радасцю звіняць і адгукаюцца ў кожнай хры-

сціянскай душы гэтыя два словы. Хрысціянства – гэта рэлігія радасці. 
Сапраўдны хрысціянін ведае і верыць, што Уваскрасенне Хрыстова гэта 
не проста нагода для штогадовага святкавання, але крыніца сілы і пера-
нясення жыцця.

Каб перажыць гэтую радасць Святой Пасхі, неабходна правесці сапраў-
д ны пост у пакаянні і малітве, увайсці с Хрыстом на Крыж, спачуваючы 
Яму ў муках, пахараніцца з Ім у гробе ды ўваскрэснуць у Ім. Толькі тады 
ад глыбіні сэрца паплывуць словы радасці і лікавання, і закліку „Хрыстос 
Уваскрэс!”. І кожнаму, хто прынясе такую звестку, адкажам са слязой ра-
дасці: „Сапраўды Уваскрэс Хрыстос!”.

У светлы дзень Пасхі Гасподняй малітоўна жадаю ўсім Чытачам найвя-
лікшай радасці – узаемнай любоўі і яднання ў Хрысце, Які перамог смерць 
і ўваскрэс. І жыць, і памерці, і ўваскрэнуць у любоўі Збаўцы, праслаўляючы 
Яго за вялікія міласці да роду чалавечага.

Сапраўды Уваскрэс Хрыстос!
З любоўю ў Госпадзе шчыра адданыя Вам айцы: –

настаяцель a. Мікалай Астапчук і вікарны a. Яўген Міхальчук 

з Царкоўнай радай праваслаўнага прыхода ў Гарадку,
настаяцель Раман Кішыцкі з праваслаўнага прыхода 

ў Мастаўлянах і настаяцель Яўген Касакоўскі 
з праваслаўнага прыхода ў Каралёвым Мосце
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Od Redaktora
Tegoroczna zima była wyjątko-

wo długa. Chłody zaczęły się już 
pod koniec października, a śnieg 
padał jeszcze na początku kwiet-
nia. Obyło się jednak bez siarczy-
stych mrozów, choć nieraz ujem-
na temperatura bez przerwy utrzy-
mywała się wiele tygodni. Długa 
i uciążliwa zima będzie nas zatem 
słono kosztować. I to nie tylko ze 
względu na wydatki poniesione na 
ogrzewanie domu czy mieszkania 
w bloku, ale też urzędów, szkół, 
szpitali oraz na odśnieżanie dróg. 
Wszyscy jako podatnicy za to za-
płacimy. Zimowe wydatki nieko-
rzystnie odbiją się również na in-
westycjach, jak też z pewnością za-
hamują wzrost wynagrodzeń. 

Tegoroczną zimę zapamiętamy 
też dlatego, że katolicka Wielka-
noc, która przypadła na przeło-
mie marca i kwietnia, była... biel-
sza niż niejedno w ostatnich la-
tach Boże Narodzenie. Miesiąc 
temu, gdy przygotowywałem do 
druku poprzedni numer naszej ga-
zety, zima trzymała jeszcze moc-
no i pewnie dlatego nie zadbałem, 
aby właściwie wyeksponować w 
nim świąteczną tematykę. Wielka-
nocne życzenia naszego księdza 
proboszcza jak i władz gminnych 
w odróżnieniu od lat poprzednich 
czytelnicy zdołali ledwie dostrzec 
– były niewielkie i zamieszczone 
w przypadkowych miejscach. Oj, 
oberwało mi się za to na sesji Rady 
Gminy. Od przewodniczącego i od 
radnych. Raz jeszcze zatem zapew-
niam, iż broń Boże nie zrobiłem te-
go celowo, lecz przez zwykłą nie-
uwagę. Ubolewam, że tak się stało 
i przepraszam. Zapewniam, iż wię-
cej już się to nie powtórzy.

Wracając jeszcze do długotrwa-
łej zimy, to podobne już się u nas 
zdarzały. W 1958 roku na począt-

ku kwietnia leżało jeszcze tak du-
żo śniegu, że po drogach dało się 
jeździć tylko saniami. Samo-
chodów w powszechnym użyciu 
jeszcze nie było, jak też takiego 
sprzętu do odśnieżania, jaki ma-
my obecnie. Z kolei przed wojną, 
w 1932 r., w pierwszym dniu ka-
lendarzowej wiosny zanotowano 
21 stopni mrozu. Ale 30 lat temu o 
tej porze w Legnicy było już praw-
dziwe lato – +21 stopni.

Prawosławna Wielkanoc w tym 
roku przypada dopiero na począt-
ku maja. Jak przyroda nie spła-
ta psikusa, powinno być wtedy 
wreszcie prawdziwie wiosennie. 
Następny numer naszej gazety 
ukaże się „paśla Vialikadnia”, 
zatem już teraz wyznawcom pra-
wosławia zamieszczamy życzenia 
paschalne. Ale przedtem odbędzie 
się w naszej gminie wielka uroczy-
stość państwowa. W ostatni week-
end kwietnia zostaną zorganizo-
wane wojewódzkie obchody 150. 
rocznicy Powstania Styczniowe-
go. Szczególnie hucznie ma być w 
Piereciosach, gdzie zaplanowano 
inscenizację potyczki z 29 kwiet-
nia 1863 r., która przeszła do hi-
storii jako Bitwa pod Waliłami. 
W tę część obchodów szczegól-
nie zaangażowało się Nadleśnic-
two Waliły z jego szefem Krzysz-
tofem Bozikiem, pomysłodaw-
cą tego przedsięwzięcia. Termin 
obrano trochę niefortunnie, gdyż 
prawosławni akurat będą szy-
kować się – w ciszy i skupieniu 
– do przedwielkanocnego Wiel-
kiego Tygodnia. Mimo to uroczy-
stość w Piereciosach będzie nie-
zwykle podniosłą lekcją patrioty-
zmu dla wszystkich bez względu 
na wyznanie. W programie, który 
drukujemy wewnątrz numeru, za-
planowano też ekumeniczną mo-
dlitwę za poległych powstańców, 
a w składzie honorowego komi-
tetu tych obchodów obok Eksce-
lencji  abp. Edwarda Ozorowskie-
go, katolickiego metropolity bia-
łostockiego, znalazł się władyka 
Jakub, prawosławny biskup bia-
łostocko-gdański.

Zanim jednak w leśnym ostę-
pie Chomontowszczyzna zosta-
ną odegrane batalistyczne sce-
ny, dzień wcześniej w GCK odbę-
dzie się poświęcona rocznicy kon-
ferencja popularno-naukowa. Wy-

stąpią na niej naukowcy i pasjona-
ci historii z Białostocczyzny i Gro-
dzieńszczyzny. Wydarzenie to zo-
stało też wpisane do programu za-
planowanych w tym samym czasie 
obchodów 500-lecia województwa 
podlaskiego. Z tej okazji po połu-
dniu przez centrum Białegostoku 
przejdzie wielka parada z udzia-
łem zespołów folklorystycznych z 
regionu. Naszą gminę będą na niej 
reprezentować Rozśpiewany Gró-
dek i Kalinka z Załuk.

Podczas konferencji zostaną 
wygłoszone referaty na temat 
przebiegu Powstania Stycznio-
wego na terenie ówczesnej guber-
ni grodzieńskiej, do której admi-
nistracyjnie przynależała też zie-
mia gródecka. Co najmniej dwa 
referaty będą poświęcone urodzo-
nemu w Mostowlanach przywód-
cy powstania na Litwie (nie mylić 
z obecnym państwem litewskim), 
Konstantemu Kalinowskiemu.

Wprawdzie nie jestem history-
kiem, lecz dzieje naszego regio-
nu niezmiernie mnie interesują. 
Jako ich badacz – amator wielo-
krotnie napotykam zarówno białe 
plamy, jak też przeinaczone fakty 
historyczne. W Gródku dużą wa-
gę do lokalnej historii przywią-
zuje też znany z łamów naszej 
gazety, autor ciekawych fotogra-
fi i, Jan Bogdan Boczko. Niedaw-
no podzielił się ze mną odszuka-
ną w Internecie ciekawostką, ja-
koby Konstantego Kalinowskie-
go wydał w ręce carskiej policji 
niejaki Karpowicz. „Może to pa-
na jakiś ziomek?” – zapytał żar-
tem mego współpracownika, Ja-
na Karpowicza, dla którego Ka-

linowski to ważna postać w świa-
domości białoruskiej.

Poszperałem trochę w domo-
wej bibliotece i znalazłem dro-
biazgowe informacje, jak doszło 
do aresztowania autora „Mu-
życkiej Praŭdy”. Otóż po upad-
ku powstania Kalinowski ukry-
wał się w Wilnie. Pod zmienio-
nym nazwiskiem – jako Ignacy 
Witażeniec – mieszkał w budyn-
ku wileńskiego gimnazjum i uczył 
w nim geografi i. Do jego areszto-
wania doszło 9 lutego 1864 r. Ad-
res kryjówki śledczym Murawiowa 
wyjawił poddany torturom student 
Parafi anowicz, którego zatrzyma-
no w Mińsku. Na jego trop z kolei 
carska policja wpadła, posiadając 
już adresy całej siatki ukrywają-
cych się członków litewskiego ko-
mitetu powstańczego. Pełną ich li-
stę i tajne hasła porozumiewawcze 
zdradził w śledztwie dr Dziczkow-
ski, wojewoda kowieński.

Konferencja z pewnością rzuci 
nowe światło na Powstanie Stycz-
niowe na naszych terenach. Re-
feraty, które zostaną wygłoszone, 
ich autorzy napisali w oparciu o 
dokumenty historyczne, przecho-
wywane w archiwach w Grodnie, 
Mińsku, Warszawie, Krakowie, 
Białymstoku... Część z tych źró-
deł ujawniono stosunkowo nie-
dawno. Do niektórych dokumen-
tów powstańczych historycy wcze-
śniej nie mieli dostępu.

Wstęp na konferencję będzie 
wolny. Wszystkich chętnych już 
teraz zapraszam do przyjścia i 
posłuchania prelegentów. Na 
pewno będzie ciekawie.

JERZY CHMIELEWSKI ▲

Z regionu

Zmiana w zarządzie województwa

Karol Pilecki – 29-letni prawnik, radny wojewódzki Platformy Oby-
watelskiej, został nowym członkiem zarządu województwa. Zastą-
pił na tym stanowisku Cezarego Cieślukowskiego, miesiąc wcześniej 
odwołanego przez sejmik, czego domagało się Centralne Biuro An-
tykorupcyjne. Zdaniem CBA naruszył on przepisy ustawy o pracow-
nikach samorządowych. 

Przyszedł radny do radnego...

W Radzie Miejskiej Białegostoku doszło do próby korupcji poli-
tycznej. Do prasy przedostało się nagranie, na którym słychać, jak 
Stefan Nikiciuk, radny z Forum Mniejszości Podlasia, namawia Mi-
kołaja Mironowicza, radnego SLD, do przejścia do klubu PO. W za-
mian padła propozycja pracy i stanowiska wiceprzewodniczącego 
jednej z komisji. Sprawą natychmiast zajęła się prokuratura. ▲

Widnokrąg
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2 mln zł na Internet i komputery

Sesja rozpoczęła się od przy-
jemnego akcentu. Dwuosobowa 
delegacja z Załuk podziękowała 
Wójtowi Wiesławowi Kuleszy i 
Radzie Gminy za podjęcie decy-
zji, umożliwiającej dalsze funk-
cjonowanie punktu przedszkolne-
go w tej miejscowości. Kilka mie-
sięcy temu gminne władze rozwa-
żały możliwość jego zamknięcia 
i otwarcia w zamian niepublicz-
nego przedszkola, prowadzonego 
przez Stowarzyszenie Załuki nad 
Supraśla. W podzięce za zmianę 
decyzji przedszkolaki z Załuk za 
pośrednictwem pań opiekunek 
włodarzom gminy przekazali 
kosz słodyczy wraz z życzenia-
mi wielkanocnymi.

Po informacji o pracy Wójta 
Gminy w okresie międzysesyj-
nym radni zapoznali się z oceną 
realizacji zadań, określonych w 
Planie Rozwoju Lokalnego Gmi-
ny Gródek. Ten punkt porządku 
obrad zreferowała sekretarz gmi-
ny Lilia Waraksa, przedstawia-
jąc prezentację „Inwestycje Gmi-
ny Gródek”. Dotyczyła ona re-
alizowanych przez Urząd Gmi-
ny w Gródku przedsięwzięć z 
udziałem środków zewnętrz-
nych. Pod względem aplikowa-
nia o fundusze unijne w ostat-
nich latach nasza gmina znalazła 
się w gronie najbardziej skutecz-
nych gmin województwa podla-
skiego. Gródeckie władze sku-
tecznie wykorzystały możliwo-
ści fi nansowania inwestycji ze 
źródeł zewnętrznych. Taka pro-
inwestycyjna polityka przełoży-
ła się na realizację konkretnych 
zadań służących naszemu społe-
czeństwu.

Plan rozwoju lokalnego gminy, 
aktualizowany co jakiś czas przez 
radnych, jest ważnym dokumen-
tem, niezbędnym przy ubieganiu 
się o fundusze zewnętrzne na in-
westycje. Rada Gminy podję-
ła uchwałę w sprawie przyjęcia 

ostatniego już aneksu, wynikają-
cego m.in z konieczności przeło-
żenia budowy odcinka drogi z Łu-
żan do Bobrownik na lata następ-
ne. Gminę czeka teraz wypraco-
wanie nowej strategii rozwoju w 
kolejnym okresie programowania 
Unii Europejskiej.

Uchwały
Następne dwie uchwały doty-

czyły gminnych fi nansów. Po-
nieważ projekt drogowy Łuża-
ny – Bobrowniki nie uzyskał 
dofi nansowania ze środków ze-
wnętrznych, konieczne stało się 
podjęcie uchwały w sprawie 
zmiany w wieloletniej gminnej 
prognozie fi nansowej. 

Radna Taisa Lisowska wobec 
zaistniałej sytuacji zaproponowa-
ła poczynić starania w celu po-
zyskania środków na przebudo-
wę pięciokilometrowego odcin-
ka żwirówki, wiodącej z Łużan 
wprost do drogi krajowej. Argu-
mentowała, że jest on bardziej 
potrzebny niż objazd przez Bo-
browniki.

Wójt Wiesław Kulesza odpo-
wiedział, że jest to droga gmin-
na. Koszt budowy to 5 mln zł. Ta-
kich pieniędzy nie mamy. Nato-
miast przedłużenie asfaltu do Bo-
brownik wynika z potrzeby połą-
czenia komunikacyjnego pomię-
dzy przejściami granicznymi, co 
jest ważnym argumentem w sta-
raniach o fundusze unijne.

Jak zwykle radni zatwierdzi-
li też bieżące zmiany w budże-
cie gminy. Oba projekty uchwał 
przeczytała skarbnik Renata Wy-
socka.

Kolejną uchwałą było udziele-
nie pomocy fi nansowej Powia-
towi Białostockiemu na dofi nan-
sowanie dokumentacji projekto-
wej, dotyczącej utwardzenia po-
lbrukiem drogi przez wieś Załuki. 
Zgodnie z przyjętą zasadą gmina 
i powiat tego typu wydatki fi nan-

sują po połowie. W tym przypad-
ku po 8 tys. zł.

Radny Jerzy Karpiuk suge-
rował, że polbruk może być zbyt 
słabą nawierzchnią dla ciężkich 
pojazdów, wożących tamtędy 
drewno do tartaków.

Następna uchwała dotyczyła 
przyjęcia obowiązku utrzymania 
grobu wojennego. Chodzi o mo-
giłę na cmentarzu prawosławnym 
w Królowym Moście, w której 
spoczywają pomordowani 70 lat 
temu mieszkańcy spalonej przez 
hitlerowców wsi Popówka. Urząd 
wojewódzki przekaże naszej gmi-
nie 8 tys. zł na wykonanie tablicy 
z nazwiskami ofi ar. Aby ją zawie-
sić, konieczny będzie generalny 
remont całego grobu.

Do końca pierwszego kwartału 
radni co roku muszą decydować, 
czy w budżecie gminy wydzielać 
czy też nie fundusz sołecki. Wzo-
rem lat poprzednich podjęto de-
cyzję negatywną. Zgodnie z al-
gorytmem do dyspozycji sołectw 
można byłoby w tym roku prze-
kazać łącznie 314 tys. zł. W za-
leżności od wielkości wsi od 6,5 
tys. zł (np. dla Zubek) do 28 tys. 
zł (dla każdego z dwóch sołectw 
w Gródku).

Wójt Wiesław Kulesza pod-
kreślił, że w warunkach naszej 
gminy 314 tys. zł to spora kwo-
ta, która pozwala zapewnić wkład 
własny na znaczące wiejskie in-

westycje, przede wszystkim dro-
gowe. – Realizujemy je co roku i 
korzystają na tym poszczególne 
sołectwa w swoim czasie – po-
wiedział. – Wydzielenie zaś takie-
go funduszu uniemożliwi złoże-
nie wniosku o znacznie większe 
środki – unijne – gdzie wymaga-
ny jest wkład własny.

Mimo to obecni na sesji sołty-
si wyrażali zainteresowanie ta-
kim funduszem. Katarzyna Ro-
gacz z Pieszczanik powiedziała, 
że 8 tys. zł w przypadku jej wsi 
to spora kwota i na pewno zo-
stałaby wydana z pożytkiem dla 
mieszkańców.

Radni, uzasadniając swoją de-
cyzję, przekonywali sołtysów, że 
to „gra nie warta świeczki”.

Radny Janusz Cimochowicz: 
– Sołectw w naszej gminie jest 
dużo, więc poszczególne kwoty 
są małe. To nie ma sensu. Choć 
znów więcej pieniędzy będzie dla 
Gródka.

Radny Grzegorz Borkow-
ski: – To są grosze, wobec do-
tacji ze środków zewnętrznych. 
Lepiej zatem ten fundusz prze-
znaczyć na wkład własny gmi-
ny do większego projektu inwe-
stycyjnego.

Radny Włodzimierz Grycuk: 
– Są dla was pieniądze, ale jako 
sołtysi nie dacie rady ich wydać. 
Wasz zapał zgaszą procedury biu-
rokratyczne.

W obradach wzięli udział wszyscy piętnastu radnych, kie-
rownicy gminnych jednostek samorządowych i instytucji 
publicznych oraz sołtysi.

Ciepłe słowa pod adresem władz gminnych i kosz słodyczy w podzię-

ce za decyzję umożliwiającą dalsze funkcjonowanie punktu przed-

szkolnego w Załukach
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XXX Sesja Rady Gminy Gródek (27 marca 2013 r.)
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Kolejne dwie uchwały miały 

charakter formalny. Radni zgo-
dzili się zawrzeć umowę z TP 
S.A. na dzierżawę gruntu, na 
którym stoi w Gródku kontener 
tej fi rmy, na następne lata w try-
bie bezprzetargowym. Przyjęto 
też, będący kontynuacją z roku 
ubiegłego, program opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi.

Jedną uchwałę radni przełoży-
li na następną sesję. Dotyczyła 
ona podniesienia o 33 proc. ce-
ny usług Komunalnego Zakładu 
Budęetowego w Gródku w zakre-
sie opróżniania szamb. Radni po 
krótkiej dyskusji (w której szcze-
gólnie aktywny był radny Piotr 
Szutkiewicz) zobowiązali kie-
rownika Mirosława Gryko do 
przedłożenia bardziej przekony-
wującej argumentacji tak znaczą-
cej podwyżki.

Ostatnia uchwała dotyczyła od-
bioru śmieci z gospodarstw do-
mowych po 1 lipca br. Do za-
twierdzonego niedawno regula-
minu wprowadzono zapis, iż wor-
ki na odpady gromadzone selek-
tywnie zapewni fi rma wywozo-
wa. Kosze na odpady zmieszane 
mieszkańcy będą musieli zaś za-
kupić we własnym zakresie.

Radny Andrzej Konończuk 
zaproponował, aby KZB sprzedał 
naszym mieszkańcom pojemniki 
za przysłowiową złotówkę.

Kierownik Mirosław Gryko 
poinformował, że był już ogło-
szony przetarg na sprzedaż tych 
koszy, ale nie zgłosił się żaden za-
interesowany. Wkrótce zostanie 
ogłoszony drugi przetarg, gdzie 
cena będzie obniżona o połowę. – 
Tych pojemników wystarczy dla 
całej gminy, tak dużo ich mamy 
– poinformował kierownik.

Radna Nina Markiewicz zapy-
tała, czy nie dałoby się wprowa-
dzić ulgi w opłatach za wywóz 
śmieci z gospodarstw domowych, 
w których mieszkają osoby nie-
pełnosprawne.

– Ustawa tego nie przewidu-
je, ulga może dotyczyć jedynie 
zbiórki selektywnej – odpowie-
działa sekretarz Lilia Waraksa.

Następnie radni przyjęli raport 
z wykonania gminnego progra-
mu ochrony środowiska na la-
ta 2011-2014. Radny Grzegorz 
Borkowski zapytał, jaka jest de-

cyzja środowiskowa dotycząca 
uruchomienia żwirowni w Bo-
brownikach.

Inspektor Agnieszka Klebus 
poinformowała, że w tej spra-
wie wydano decyzję odmowną, 
ale inwestor może się jeszcze od 
niej odwołać do Samorządowe-
go Kolegium Odwoławczego w 
Białymstoku.

Jak co roku radni przyjęli też 
sprawozdanie z działalności 
Gminnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Gródku w 2012 r. Je-
go kierownik, Krystyna Sawic-
ka, poinformowała, że w ub.r. 53 
osoby korzystały z zasiłków sta-
łych, zaś 241 z okresowych. W 
sumie wraz z dożywianiem i da-
rami żywnościowymi pomocą ob-
jęto ponad tysiąc osób.

Następnie radni przyjęli spra-
wozdanie z realizacji programu 
współpracy Gminy Gródek z or-
ganizacjami pozarządowymi w 
2012 r. Radny Andrzej Konoń-
czuk zapytał o kryteria przydzie-
lania dotacji dla klubów sporto-
wych. 

Wójt odpowiedział, że wnio-
ski, składane przez stowarzysze-
nia sportowe, przewyższają prze-
znaczoną na ten cel pulę fundu-
szy. – Ale inne koszty ma druży-
na grająca w IV Lidze niż w B 
Klasie i wielkość przyznawanych 
dotacji musi to uwzględniać – po-
wiedział. Wójt podkreślił, że tym 
kryterium kieruje się też powo-
ływana przez niego komisja do 
oceny wniosków, w skład której 
wchodzą też przedstawiciele klu-
bów sportowych.

Przewodniczący Wieczysław 
Gościk zauważył też, że ma tu 
znaczenie także inna skala pro-
mocji gminy w wydaniu obu 
drużyn.

Interpelacje, zapytania i 
wnioski radnych
Zanim głos w tym punkcie za-

brali radni Wójt Wiesław Ku-
lesza poinformował, iż Gmina 
Gródek przystąpiła do projektu, 
dzięki któremu 250 mieszkań-
ców otrzyma komputery z bez-
płatnym dostępem do Internetu. 
Taką możliwość będą miały oso-
by zagrożone wykluczeniem cy-
frowym – korzystające z pomo-
cy społecznej, niepełnosprawni 

oraz uczniowie i studenci pobie-
rający stypendia socjalne. Bez-
płatny dostęp do Internetu będą 
posiadały też wszystkie obiekty 
użyteczności publicznej na tere-
nie gminy. Wdrożenie projektu na 
naszym terenie będzie kosztowa-
ło ok. 2 mln zł. Pieniądze te zo-
staną pozyskane z programu, do-
tyczącego przeciwdziałaniu wy-
kluczeniu cyfrowemu. Kompute-
ry do domów, a także m.in. świe-
tlic wiejskich w Słuczance, Mie-
leszkach i szkoły w Załukach mo-
gą trafi ć już w przyszłym roku, po 
położeniu linii światłowodowych 
i ustawieniu przekaźników.

Radny Grzegorz Borkowski, 
korzystając z obecności na sesji 
radnej powiatowej Anny Gry-
cuk, zapytał o dalszy los drogi 
Łużany – Bobrowniki. – Teraz 
jest to „antywizytówka” powia-
tu – stwierdził.

– Takich „antywizytówek” w 
naszym powiecie jest jeszcze 
bardzo dużo – odpowiedziała 
radna. – Do końca nie wiadomo, 
dlaczego projekt złożony do pro-
gramu współpracy transgranicz-
nej Polska – Białoruś – Ukara-

ina nie uzyskał dofi nansowania. 
Powiat będzie ponownie ubie-
gać się o środki zewnętrzne na 
ten cel, gdy tylko będzie taka 
możliwość.

Wójt uzupełnił, iż w tym na-
borze wniosków dofi nansowanie 
uzyskały projekty, w których za-
graniczni partnerzy ujęli powią-
zane działania u siebie. W na-
szym przypadku Rejon Brzosto-
wica ograniczył się do podpisania 
deklaracji o współpracy.

Radna Ewa Bozik przypomnia-
ła o podaniu złożonym w ub.r. do 
starostwa powiatowego przez soł-
tysa wsi Kołodno z prośbą o zni-
welowanie zalewanych poboczy 
drogi w tej miejscowości.

Wójt poinformował, że ten te-
mat był przedmiotem rozmów w 
starostwie jeszcze w poprzednich 
latach. Ze względu na duże kosz-
ty naprawy tej jezdni remont nie 
doszedł do skutku. Jeśli tylko Po-
wiat znajdzie na ten cel niezbęd-
ne środki, my także tyle samo po-
staramy się wygospodarować w 
swoim budżecie. 

Koszt tej naprawy oszacowa-
no na 250 tys. zł. Jest to znaczna 

Relacja

PŁONĄ LASY
Częstą przyczyną pożarów lasów są przerzuty ognia 

z wypalanych łąk, rżysk oraz palenie słomy

DLACZEGO NIE NALEŻY WYPALAĆ 
POZOSTAŁOŚCI ROŚLINNYCH:

▼ ogień przerzuca się na lasy,
▼ dymy utrudniają wczesne wykrycie pożaru lasu, wprowadzają 

w błąd straże pożarne i system obserwacyjny lasów: samoloty 
patrolowe, wieże obserwacyjne, patrole przeciwpożarowe,

▼ gaszenie pozostałości roślinnych niepotrzebnie obciąża Straż 
Pożarną,

▼ wypalanie niszczy pożyteczne organizmy glebowe, zwierzę-
ta oraz obniża plony,

▼ pożary wzbogacają atmosferę w CO2 i potęgują efekt cie-
plarniany,

▼ dymy stwarzają zagrożenie na drogach,
▼ czyn ten podlega karze z art. 82 Kodeksu Wykroczeń.

APELUJEMY DO ROLNIKÓW 
O ZAPRZESTANIE WYPALANIA 
POZOSTAŁOŚCI ROŚLINNYCH!

Nadleśniczy Nadleśnictwa Waliły
mgr inż. Krzysztof Bozik

Uwaga! Wypalanie traw oprócz kar nakładanych przez po-
licję grozi całkowitą utratą doplat bezpośrednich do gruntów 
rolnych.
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kwota. Biorąc pod uwagę przy-
jęty przez Powiat sposób fi nan-
sowania tego typu robót, trzeba 
się liczyć z wydatkiem 125 tys. 
zł z budżetu naszej gminy. Pó-
ki co takich możliwości fi nanso-
wych nie mamy.

Radna powiatowa Anna Gry-
cuk radziła, aby w takich spra-
wach interweniować za jej po-
średnictwem. Sam wniosek soł-
tysa nie jest podstawą do podję-
cia konkretnych działań.

Radny Janusz Cimochowicz 
wskazał potrzebę wyprostowa-
nia dróg lokalnych do Wierobi 
i Kol. Zielona, bo w obecnym 
kształcie nie spełniają norm.

Radny Piotr Szutkiewicz zapy-
tał, czy coś wiadomo w sprawie 
dziurawego odcinka drogi krajo-
wej do Białegostoku (od Wideł).

Wójt odpowiedział, że zarząd-
ca czyni usilne starania, aby zna-

leźć fundusze w celu położenia na 
najgorszych odcinkach tej drogi 
dodatkowej warstwy asfaltu.

Radny Włodzimierz Grycuk 
zwrócił się z apelem o niewypa-
lanie suchych traw (tekst apelu na 
poprzedniej stronie).

Radna Nina Markiewicz zgło-

siła postulat naprawy ulicy Cmen-
tarnej w Gródku, powołując się 
też na wiersz na temat jej fatalne-
go stanu, opublikowany w marco-
wym numerze „WG-HN”.

Radny Grzegorz Borkowski i 
przewodniczący Wieczysław Go-
ścik zwrócili uwagę, że w tym-

że numerze naszej gazety życze-
nia świąteczne zostały zmargina-
lizowane.

Red. Jerzy Chmielewski za-
pewnił, że nie było to zamierzo-
ne, lecz zrobione przez nieuwagę. 
Przeprosił, że tak się stało, zapew-
niając, że taka sytuacja więcej się 
nie powtórzy.

Sprawy różne
W tym punkcie porządku ob-

rad głos zabrała m.in. schorowa-
na mieszkanka Gródka, p. Rut-
kowska, skarżąc się na lekarzy 
z naszego ośrodka zdrowia i na 
personel Caritasu.

Wójt obiecał pomóc w roz-
wiązaniu zgłoszonych proble-
mów, zastrzegając, iż gminny 
samorząd nie ma dużego wpły-
wu na funkcjonowanie służby 
zdrowia.

Not.  JERZY CHMIELEWSKI▲

Relacja

Podczas sesji radni „pochylili się” także nad „WG-HN”
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Informacja o pracy Wójta w okresie międzysesyjnym (skrót)

1. W okresie międzysesyjnym wydałem zarządzenia m.in.:

• W sprawie zaciągnięcia w 2013 r. kredytu krótkoterminowego na sfi nansowanie przej-
ściowego defi cytu budżetu Gminy Gródek oraz krótkoterminowej pożyczki na wyprze-
dzające fi nansowanie działań fi nansowanych ze środków pochodzących z budżetu Unii 
Europejskiej; 

• W sprawie umorzenia należności (w oparciu o uchwałę Nr XXIX/213/13 Rady Gminy 
Gródek z dnia 29 stycznia 2013 r. w sprawie wyrażenia zgody na umorzenie wierzy-
telności Urzędu Gminy Gródek przypadających od Gminnej Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska” w Gródku w likwidacji z tytułu wieczystego użytkowania -  należności za lata 
1998-2011);

• W sprawie powołania komisji konkursowych w celu opiniowania złożonych ofert  w ra-
mach otwartego konkursu ofert na wspieranie realizacji zadań gminy przez organizacje 
pozarządowe:
– w zakresie świadczenia specjalistycznych usług opiekuńczych w sferze ochrony i pro-

mocji zdrowia,
– w zakresie działań i inicjatyw promujących Gminę Gródek i jej dziedzictwo kulturowe 

w sferze kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i tradycji,
– w zakresie popularyzacji, organizacji i prowadzenia zajęć sportowych;

• W sprawie ogłoszenia wykazu nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży w trybie 
bezprzetargowym, obejmującego lokal mieszkalny nr 2 przy  ul. Południowej 4 w Gród-
ku wraz udziałem w działce i częściach wspólnych, na rzecz najemcy oraz wykazu obej-
mującego działkę nr 1094 o powierzchni 1127m² w Gródku na rzecz użytkownika wie-
czystego;

• W sprawie ogłoszenia wykazu nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży w trybie 
przetargu publicznego, obejmującego działkę nr 243 o powierzchni 0,4566ha w Nowo-
siółkach;

• W sprawie powołania Dyrektora Gminnego Centrum Kultury w Gródku;
• W sprawie powołania Kierownika Biblioteki Publicznej w Gródku;
• W sprawie upoważnienia Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gródku 

do załatwiania spraw i wydawania decyzji dotyczących potwierdzania prawa do świad-
czeń opieki zdrowotnej;

• W sprawie naboru na stanowisko w Urzędzie Gminy Gródek: podinspektor do spraw 
utrzymania czystości i porządku w gminie;

2. W zakresie ewidencjonowania przedsiębiorców będących osoba-
mi fi zycznymi w Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej, do Urzę-
du Gminy Gródek wpłynęło 5 wniosków o wpis do Ewidencji, 10 wniosków o zmianę wpi-
su w Ewidencji, 2 wnioski o zawieszenie ziałalności gospodarczej, 3 wnioski o wznowie-
nie działalności gospodarczej oraz 4 wnioski o wykreślenie wpisu  w Ewidencji. Złożone 
wnioski zostały przekształcone na formę dokumentu elektronicznego i przekazane za po-

średnictwem platformy usług administracji publicznej do Centralnej Ewidencji i Informa-
cji  o Działalności Gospodarczej.

3. W zakresie spraw inwestycyjnych.

• W wyniku ogłoszonego przetargu nieograniczonego został wyłoniony wykonawca za-
dania „Zagospodarowanie terenów zielonych – parku w Gródku: Etap II”, realizowane-
go w ramach działania 413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” w zakresie operacji 
odpowiadających warunkom przyznania pomocy w ramach działania „Odnowa i rozwój 
wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Spośród 9 
oferentów, najkorzystniejszą ofertę złożyła Firma: WIKTORBUD Przedsiębiorstwo Bu-
dowlane Wiktor Kalinowski z siedzibą w Grabówce, za cenę 179.729,81zł. Oferta Wyko-
nawcy spełnia wszystkie warunki określone w specyfi kacji istotnych warunków zamówie-
nia i przedstawia najkorzystniejszy bilans ceny. Oferta uzyskała największą ilość punk-
tów w oparciu o określone kryterium oceny ofert. Zgodnie z podpisaną w dniu 11 mar-
ca 2013 r. umową z Wykonawcą – termin zakończenia zadania ustalono na 21 czerw-
ca 2013 r.

• W ramach weryfi kacji wniosku o płatność ostateczną, dotyczącego projektu „Budowa 
sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej w miejscowości Gródek” w ramach działa-
nia 321 „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, w dniu 6 marca 2013 r. miała miejsce 
kontrola przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego. Kontro-
la  potwierdziła zgodność zrealizowanego zadania z wnioskiem o przyznanie pomocy, 
w związku z czym w dniu 11 marca 2013 r. zostało przekazane do Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa  zlecenie płatności na kwotę 136.672zł.

• Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego pozytywnie zweryfi kował wniosek o 
płatność ostateczną, dotyczący projektu „Zamknięcie i rekultywacja gminnego składo-
wiska odpadów komunalnych w Gródku” w ramach działania 5.2 Rozwój lokalnej infra-
struktury ochrony środowiska Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pod-
laskiego na lata 2007-2013. Zatwierdzenie wniosku nastąpi po zakończeniu czynności 
kontrolnych, które rozpoczęli przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Podlaskiego w dniu 26 marca 2013 r.

• W zakresie bieżącego utrzymania dróg – dokonano uzupełnienia masą asfaltową ubyt-
ków w ulicach: Szkolnej, Partyzantów i Michałowskiej w Gródku, a także dokonano pod-
sypki żużlem dróg we wsiach: Zarzeczany i Mieleszki – Kolonia. Ustawiono nowe znaki 
drogowe w drogach gminnych: Waliły-Stacja – Waliły-Dwór oraz na ul. Rzemieślniczej. 
Po kolejnym ataku zimy – staraliśmy się na bieżąco utrzymywać przejezdność dróg po-
wiatowych i gminnych. Biorąc pod uwagę powierzchnię naszej gminy oraz długość dróg 
– niemożliwe było jednoczesne udrożnienie wszystkich odcinków, jednakże zapewniali-
śmy przejezdność głównych szlaków komunikacyjnych.

  
4. W ramach bieżącej działalności Urzędu Gminy wydano:
– 4 decyzje o warunkach zabudowy oraz 1 decyzję o lokalizacji inwestycji celu publicz-

nego; 
– 34 decyzje zezwalające na wycinkę drzew;
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– w zakresie ochrony środowiska wydano: decyzję o środowiskowych uwarunkowaniach 
na realizację przedsięwzięcia polegającego na budowie Gorzelni Rolniczej wraz z za-
gospodarowaniem pozostałości przetwórczych w miejscowości Waliły-Dwór oraz decy-
zję o środowiskowych uwarunkowaniach stwierdzającą brak potrzeby przeprowadze-
nia oceny oddziaływania na środowisko dla przedsięwzięcia polegającego na zmianie 
sposobu użytkowania istniejącego magazynu wraz z przyległym terenem na potrzeby 
punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych;

– w zakresie gospodarki nieruchomościami: wydano 2 decyzje zatwierdzające podziały 
geodezyjne oraz 1 decyzję umarzającą postępowanie rozgraniczeniowe. 

5. Po zapoznaniu się z protokołami Komisji Konkursowych zostały rozstrzygnię-
te otwarte konkursy ofert na wspieranie realizacji zadań gminy Gródek przez organiza-
cje pozarządowe. 

W zakresie popularyzacji, organizacji i prowadzenia zajęć sportowych – dotacje zosta-
ły przyznane następującym organizacjom:

1)  UKS Gródek na realizację zadania „Wychowanie młodzieży przez sport” – w kwocie 
19.000zł,

2)  Gródeckiemu Klubowi Sportowemu „CZARNI” na realizacje zadania „Popularyzacja 
kultury fi zycznej i sportu poprzez prowadzenie zajęć przeznaczonych mieszkańcom 
Gminy Gródek” – w kwocie 19.000zł,

3)  Gminnemu Klubowi Sportowemu „GRYF” na realizację zadania „Popularyzacja, or-
ganizacja i prowadzenie sekcji piłki nożnej oraz krzewienie sportowego trybu życia 
wśród młodzieży” – w kwocie 45.000zł,

4)  Uczniowskiej Szkółce Sportowej „Gryfi k” na realizację zadania „Centrum Aktywności 
Sportowej w Gródku” – w kwocie 7.000zł.

W zakresie działań i inicjatyw promujących Gminę Gródek i jej dziedzictwo kulturowe 
w sferze kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i tradycji – dotacje zostały przyznane nastę-
pującym organizacjom:

1) Towarzystwu Przyjaciół Ziemi Gródeckiej na realizację zadania „Wydanie zbioru le-
gend Ziemi Gródeckiej pt. Znachor gródecki” – w kwocie 2.000zł,

2)  Stowarzyszeniu „Załuki nad Supraślą” na realizację zadania „Życie napisane na pły-
cie” – w kwocie 2.000zł.

W zakresie świadczenia specjalistycznych usług opiekuńczych w sferze ochrony i promo-
cji zdrowia – dotację w kwocie 12.000 zł otrzymała „Caritas” Archidiecezji Białostockiej.

6. W związku z kontynuacją w 2013 r. przez Ministerstwo Sportu i Turystyki 
projektu pilotażowego „Animator Moje Boisko – ORLIK 2012”, po raz kolejny został złożo-
ny wniosek o dofi nansowanie kosztów zatrudnienia animatora – osoby inicjującej, orga-

nizującej oraz prowadzącej systematyczne zajęcia i imprezy sportowe na obiekcie „Mo-
je Boisko – ORLIK 2012”. Wniosek Gminy Gródek został zakwalifi kowany do programu i 
zgodnie z założeniami projektu – zostało przyznane dofi nansowanie w wysokości 9000 
zł na okres: marzec – listopad 2013 r.

7. W wyniku zakończenia procedury naboru na wolne stanowisko w Urzę-
dzie Gminy Gródek: podinspektor do spraw utrzymania czystości i porządku w gminie – od 
dnia 11 marca 2013 r. została zatrudniona Pani Urszula Wołosewicz zamieszkała w Gród-
ku. Pani Urszula Wołosewicz, spośród 7 kandydatów uczestniczących  w selekcji końco-
wej, wykazała się największą wiedzą w zakresie określonym w ogłoszeniu o naborze na 
stanowisko podinspektora do spraw utrzymania czystości i porządku w gminie. Uzyska-
ła 34 punkty na maksymalną liczbę 36. Wykształcenie kandydatki oraz wiedza zaprezen-
towana podczas testu kwalifi kacyjnego dają gwarancje samodzielnego wykonywania po-
wierzonych jej obowiązków służbowych.

8. W dniu 31 stycznia 2013 r. w Gminie Gródek gościliśmy prezydentów Białegosto-
ku oraz burmistrzów i wójtów gmin z powiatów: białostockiego i sokólskiego w ramach 
Konwentu Białostockiego Obszaru Metropolitalnego. Głównym punktem spotkania by-
ła dyskusja na temat możliwości wspólnego aplikowania o środki unijne w nowym okre-
sie programowania.

9. W dniach 23-24 marca 2013 r.  rozpoczęliśmy cykl spotkań informacyjnych doty-
czących nowego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi. Odbyły się spotka-
nia w Mieleszkach, Gródku i Waliłach-Stacji. Planujemy, że takie spotkania odbędą się w 
każdym sołectwie naszej gminy.

10. Ponadto, w minionym okresie uczestniczyłem:

–  w posiedzeniach komisji stałych Rady Gminy Gródek;
– w spotkaniach grupy roboczej do spraw organizacji obchodów 150 rocznicy Powsta-

nia Styczniowego;
– w spotkaniu w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Podlaskiego, dotyczącym pro-

mowania walorów województwa podlaskiego;
– w spotkaniu burmistrzów i wójtów powiatu białostockiego z Wojewodą Podlaskim, zor-

ganizowanym przez Starostę Powiatu Białostockiego;
– w uroczystości z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet w Gminnym Centrum Kultury.

Wójt Gminy Gródek 

mgr Wiesław Kulesza

150. rocznica Powstania Styczniowego

Królowy Most pamięta 
26 marca 2013 r. na murach kaplicy św. 
Anny w Królowym Moście umieszczo-
no tablicę, poświęconą pamięci fun-
datora, właściciela Królowego Mostu 
w czasach Powstania Styczniowego, 
marszałka szlachty Jakuba Sakowicza, 
w 110. rocznicę jego śmierci.

Inicjatorką i autorką projektu tablicy była 
radna gminy Gródek, Ewa Bozik. Tablicę me-
moratywną, odlew w brązie, wykonał biało-
stocki mistrz Józef Dolida. 

Pomysł został zrealizowany dzięki wspar-
ciu fi nansowemu ze środków unijnych w ra-
mach „Małych projektów” z naboru wnio-
sków Lokalnej Grupy Działania  Puszcza 
Knyszyńska w 2012 r.. Wniosek o dotację 
został złożony przez parafi ę Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Gródku. Tytuł opera-

cji:„Stworzenie stałej ekspozycji przy Ka-
plicy p.w. Św. Anny w Królowym Moście, 

poświęconej wydarzeniom Powstania Stycz-
niowego”.

Odnowiona posadzka w kaplicy w Królowym Moście



Wiadomości Gródeckie – Haradockija Nawiny KWIECIEŃ 2013

8

Nowa st rona parafi i
Wraz z początkiem Wielkiego Postu, ruszyła nowa wersja strony parafi i Narodze-

nia Bogurodzicy w Gródku. Działa ona pod adresem internetowym: 
www.grodek.cerkiew.pl
Nowy layout grafi czny strony oraz bardziej inteligentny interfejs to tylko niektóre za-

lety nowej wersji. W zakładkach można znaleźć obszerną historię parafi i oraz aktual-
ne informacji z życia parafi i, a także dane teleadresowe. 

Projekt strony wykonała fi rma E-PRO z Białegostoku. Podziękowania należą się dla 
dyrektora Ireneusza Jakuszewicz za okazaną pomoc i profesjonalne wykonanie strony. 
Zaś fundatorem strony jest Bractwo Młodzieży Prawosławnej przy naszej parafi i.

Na stronie zostały wykorzystane zdjęcia Jana Bogdana Boczko oraz historia para-
fi i, opracowana przez matuszkę Monikę Gościk.

Wszystkie uwagi na temat strony są mile widziane.

Z okazji 150. rocznicy Powstania Stycz-
niowego w ramach tego projektu przy kapli-
cy umiejscowione będą także dwie tablice in-
formacyjne, dotyczące historii obiektu i wy-
darzeń z roku 1863. 

Wcześniej, bo w lipcu 2012 r., z udziałem 
parafi i został zrealizowany drugi projekt – 
„Zachowanie lokalnego dziedzictwa kultu-
rowego i historycznego poprzez remont po-
sadzki w Kaplicy p.w. Św. Anny w Królowym 
Moście, obiektu wpisanego do rejestru zabyt-
ków”. W ramach tej inicjatywy ułożono nową 
posadzkę z płyt granitowych, a tym samym 
zabezpieczono zabytkowy obiekt oraz popra-
wiono wizerunek jego wnętrza.

Ogromnym zaangażowaniem w realizacji 
obu projektów wykazali się proboszcz para-
fi i ks. Stanisław Kochanowski i radna Ewa 
Bozik. Dzięki takim osobom obiekt w Kró-
lowym Moście będzie służył przyszłym po-
koleniom przez następne stulecia.

Uroczyste wyświęcenie nowych przedsię-
wzięć z udziałem metropolity białostockie-
go, ks. abp. Edwarda Ozorowskiego, prze-
widziano w kaplicy w Królowym Moście 21 
kwietnia br., tydzień przed głównymi uro-
czystościami w uroczysku Piereciosy z oka-
zji wojewódzkich obchodów 150. rocznicy 
Powstania Styczniowego – Bitwy pod Wa-
liłami. ▲ Tablica ku czci Jakuba Sakowicza

W rocznicę Powstania 1863 r. 

Z pamiętnika

Do broni!
(...) Po zachodzie słońca wyruszyliśmy w pochód na noc. Co krok 

wozy czepiały się kołami o pnie i korzenie, lub zapadały w jamy, co 
krok kolumna stawała. Nad rankiem podczas cichości podwojonej, 
przy przejściu w poprzek gościńca sokołdskiego, konie rżały a rżały, 
„będzie bitwa,” wyrzekł pułkownik Duchyński. O wschodzie słońca, 
a było 29 kwietnia, przebrnąwszy ruczaj zajęliśmy ostęp zwany Ko-
matowszczyzna, rozłożono ognie. Nieprzyjaciel spodziewany był od 
strony, z której przyszliśmy, a więc przed frontem obozu mieliśmy ru-
czaj, a za nim wzgórza Pereciosu, z boków i w tyle błotne łąki, po za 
którymi ciągnęły się inne ostępy; jeszcze z prawego nam boku od Kró-
lowego-stojła, płynęła wśród błota rzeczka Słójka; najsuchsze pole 
było w tyle obozu i tam też wysłano pierwszą kompanię na musztrę. 
Wysuwającym się nieco od obozu w stronę ku Waliłom, dało się sły-
szeć bębnienie. Następnie konni nasi dali znać: że moskale idą i że 
już zwrócili z gościńca na naszą ścieżkę, a więc zawołano: „do bro-
ni!” Po przed obóz wystawiono strzelców trzeciej kompanji i część 
pierwszej, pozostałych z pierwszej kompanji rozsypano na załama-
nem prawem skrzydle, a zaś strzelców drugiej kompanji na załama-
nem lewem; wozy ustawiono w środku, a kosynierowie ze wszystkich 
kompanji połączeni pod dowództwem Kobylińskiego, utworzyli rezer-
wę w tyle obozu. Było 3 kwadranse na czwartą z południa, moskale 
uderzyli na kąt załamania od lewego skrzydła, ogień naszych strzel-
ców wnet zmusił ich do cofnięcia się, lecz z linji naszej i po obozie na-
szem rozległ się okrzyk „hurra!” i nastąpiła cisza, a po niej moska-
le jednoczasowie objęli front i oba skrzydła. I trwał z obu stron ogień 
bezustanny, potem posłyszeliśmy ich sygnał „usilitsia” i ogień z ich 

strony jeszcze bardziej się wzmocnił. Nasze prawe skrzydło, gdy tam 
4 ranili, zeszło; lewe zaś dłużej się trzymało, lecz musiało opuścić na-
reszcie plac boju, popadłszy w krzyżowe strzały. Wozy i znajdująca 
się na nich żywność i odzież, pieniądze drobnem srebrem do 1,800 rs. 
i pieczęć wojenna województwa, dostały się w ręce moskali. Między 
innymi zginęli nam Puchalski i Radziwonowicz Jan; ranieni: M……, 
P……, Radziwonowicz Izydor i Kobyliński Adolf. Bój trwał godzinę, 
moskale pochwyciwszy wozy uchodzili wnet z lasu, ostrzeliwując po 
drodze sosny i wywroty. Nadeszła noc, należało wszystkim stosownie 
do zalecenia danego ofi cerom przed bitwą zebrać się w Starzynce. 
Ostatni schodzący z obozowiska, jedni z Barancewiczem, drudzy tam 
z Wróblewskim zdążali; reszta ruszyła w inną stronę. Barancewicz do-
szedłszy do Starzynki, przeszedł przez dawne obozowisko, Wróblew-
ski prowadząc przez zawały, stanął o wiorstę, nastąpiło porozumie-
nie się i zejście się w jedno miejsce. Pułkownik Duchyński był z na-
mi, wnet też rozkazał nam w 37miu pod dowództwem Kiersnowskie-
go, ruszyć ku głównej części, która się zebrała w innej stronie, połą-
czyć się z nimi i marszem ku bielskiemu powiatowi odciągnąć w tam-
te strony moskali; sam zaś z szefem został na miejscu. Kiersnowski 
nieznalazłszy wskazanej mu części oddziału, ruszył w 37miu w Biel-
skie. Ochotnicy głównej części, jedni opuszczeni przez ofi cerów, ro-
zeszli się do domów, drudzy częściami ukryli się w Sokolskiej pusz-
czy; w tej liczbie 12tu z Ejtminowiczem.

Z: Ignacy Aramowicz, „Marzenia”, 
Pamiętnik o ruchu partyzanckim 
w województwie grodzieńskiem 

1863 i 1864 r. (wyd. 1865 r.)
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Першыя вершы Янука Дарашкевіча 
з’явіліся ў „Нашай ніве” ў 1909 годзе. Ён 
падпісваў іх псеўданімам Каршун, а па-
сля – Янук Д. Пра што былі гэтыя вершы? 
Найперш – пра жыццё вясковых людзей, 
а таксама пра каханне: 

Вецер свішча, вецер вые,
Гнуцца вербы над вадой.
Сэрца стогне, сэрца ные
Па дзяўчыне маладой.
Ные сэрца, плачуць вочы,
Думкі роем мелькацяць...
Дзе прапалі ясны ночы?
І калі іх прычакаць?..
... А цяпер? Цяпер усё іначай:
Лісці сыплюцца з дрэўя...
І адзін я сохну, плачу
Без цябе, ды салаўя. 

„Як той сончык,

я света хачу…”

Сёлета спаўняецца 123 гады з дня нара-
джэння беларускага паэта-дэмакрата Іва-
на Дарашкевіча, літаратурны псеўданім 
якога Янук Д. 

У „Энцыклапедыі літаратуры і мастацтва 
Беларусі” гэтаму паэту прысвечана толькі 
некалькі радкоў. Адзначаецца, што „…яго 
творчасць развівалася ў рэчышчы бела-
рускай рэвалюцыйна-дэмакратычнай па-
эзіі, прасякнутай болем за лёс абяздоле-
ных …” А за гэтым – цэлае жыццё: з яго 
радасцямі і нягодамі, з „белымі плямамі” 
і загадкамі ў біяграфіі паэта. А яму споў-
нілася б сёлета 123 гады…

Газета «Наша ніва», якая выдавалася на 
беларускай мове з 1905 г. у Вільні, была 
сапраўднай калыскай паэтычнага таленту 
многіх пісьменнікаў. Тут друкавалі свае 
творы Якуб Колас, Янка Купала, Максім 
Багдановіч і многія іншыя добра і менш 
вядомыя паэты і празаікі. У 1910 г. мена-
віта на старонках гэтай газеты пачалі дру-
кавацца вершы, допісы, карэспандэнцыі 
пад псеўданімам Янук Д. Аднак сапра-
ўднае прозвішча паэта было невядома. Як 
ні крыўдна, але на доўгі час у гісторыі бе-
ларускай літаратуры, як слушна заўважыла 
беларуская даследчыца Тамара Чабан, ён 
быў пазбаўлены не толькі імя, але нават і 
псеўданіма. Творы паэта былі прыпісаны 
М. Арлу (Сцяпану Пятэльскаму) і подпіс 
«Янук Д.» лічыўся адным з псеўданімаў 
С. Пятэльскага. Памылка гэта была «ўза-
конена» нават у акадэмічнай хрэстама-
тыі «Беларуская дакастрычніцкая паэзія» 
(Мн., 1967). Доўгі час ніхто з даследчы-
каў не звяртаў увагі на адрозненне стылю 

паэтаў і нават на тое, што, як нам удалося 
выявіць, М. Арол друкаваў у «Нашай ніве» 
верш «Пясняр» з прысвячэннем яго Яну-
ку Д. А менавіта гэта яшчэ раз даказвала, 
што псеўданім Янук Д. належыць не М. 
Арлу, а нейкаму іншаму і не менш здольна-
му паэту. Бо не мог жа, сапраўды, М. Арол 
прысвячаць сам сабе свае вершы… Але, 
дзякуючы намаганням літаратуразнаўцаў 
Арсеню Лісу, Аляксею Пяткевічу, Юрку 
Туронку (Беласток), Тамары Чабан, паэту 
вернута яго імя і пэўнае месца ў гісторыі 
літаратуры.

Іван Канстанцінавіч Дарашкевіч (Янук 
Д.) нарадзіўся ў 1890 г. у в. Меляшкі (не-
далёка ад мястэчка Гарадок) тагачаснай 
Гродзенскай губерні (цяпер Падляшскае 
ваяводства Польшчы) у мнагадзетнай ся-
лянскай сям’і. Бацькі Івана мелі 8 гектараў 
зямлі і 7 дзяцей, сярод якіх Іван быў ста-
рэйшы. Пачатковую адукацыю атрымаў у 
роднай вёсцы, потым вучыўся ў Гарадку, 
дзе пасябраваў з аднагодкам Сцяпанам Пя-
тэльскім – будучым паэтам М. Арлом. Яны 
разам вучыліся ў настаўніцкай семінарыі: 
па сцвярджэнні Ю.Туронка – у Ялоўцы, па 
сцвярджэнні Т. Чабан – у Свіслачы, якую 
скончылі ў 1909 г. У наступныя гады Іван 
Дарашкевіч жыў на Бераставіччыне: на-
стаўнічаў у вёсках Сямёнаўка і Кулі. Пра-
цуючы ў апошняй, ён пакахаў мясцовую 
прыгажуню Кацярыну, якая да ўсяго ін-
шага мела добры голас і ведала шмат на-

родных песень, якія вельмі любіў слухаць 
і запісваў яе каханы настаўнік. У 1913 г. 
Іван Канстанцінавіч Дарашкевіч і 18-гадо-
вая Кацярына Маркаўна Буцько пажанілі-
ся і неўзабаве, відавочна, восенню 1913 г. 
па невядомай прычыне пераехалі ў Літву 
ў в. Даўкшы каля Панявежыса, дзе мала-
ды настаўнік амаль год працаваў у мясцо-
вай школе.

Працуючы ў школах на Бераставіччыне, 
I. Дарашкевіч, напэўна, выпісваў і чытаў 
беларускую газету «Наша ніва», у якой 
друкаваліся ўсе больш-менш значныя 
пісьменнікі таго часу. Больш таго, можна 
меркаваць, што менавіта «Наша ніва» ака-
зала істотны ўплыў на творчы працэс Іва-
на Дарашкевіча. Сцяпан Пятэльскі таксама 
натхняў сябра да дзейнасці на ніве роднай 
культуры.

3 1909 г. народны настаўнік з Бераставіч-
чыны друкуе допісы і вершы ў «Нашай ні-
ве», і гэта супрацоўніцтва працягвалася да 
пачатку першай сусветнай вайны. За гэты 
час газета надрукавала шэраг вершаў Яну-
ка Д., у якіх на першым плане было цяжкае 
жыццё беларускай вёскі («Доля», «Стогн», 
«3 родных абразкоў», «Ганя» і інш.).

Спрабаваў паэт свае сілы і ў інтымнай лі-
рыцы. Гэтыя творы па ўнутранай эмацыя-
нальнасці блізкія да вершаў Я. Купалы, Я. 
Коласа і іншых паэтаў тых часоў. Разам з 
тым, трэба адзначыць, паэтычныя творы 
Янука Д. (Івана Дарашкевіча) вылучаюцца 
сваім мастацкім узроўнем, непаўторнай ін-
дывідуальнасцю, культурай творчасці. 

Іван Дарашкевіч шмат і даволі ўдала пе-
ракладаў рускіх паэтаў – Лермантава, Ні-
кіціна і іншых, тым самым узбагачаючы 
стыль і тэматыку сваёй паэзіі.

Працуючы народным настаўнікам на Бе-
раставіччыне (у Сямёнаўцы і Кулях), Іван 
Дарашкевіч запісваў беларускія народныя 
песні, якія, па ўсім відаць, ён вельмі лю-
біў і цаніў.

Першыя з іх запісаны паэтам у 1911 – 
1912 гг. Стаіць пад імі подпіс: I. Дараш-
кевіч, в. Сямёнаўка. Побач з тэкстам па-
даюцца і ноты, што выдае ў настаўніку 
чалавека музычна адукаванага. Ёсць тут і 
песні, запісаныя і ў іншых вёсках Бераста-
віччыны, і ў роднай вёсцы паэта Меляшкі. 
Яны розныя па зместу і па меладычнай на-
строенасці: вясёлыя і сумныя, але поўныя 
пачуцця, энергіі, настрою.

У адной з іх, напрыкдад, маладзіца жа-
ліцца на няўдалае замужжа, а другая пес-
ня вельмі пранікнёна і ўзвышана расказвае 
пра развітанне хлопца з роднымі, любай 
дзяўчынай перад адыходам на вайну:

Паэт з Меляшкоў 

У 1890 г. нар. у в.Меляшкі каля Гарадка 

на Беласточчыне Іван Дарашкевіч 

(літаратурны псеўданім Д. Янук, Д-іч Янук), 

паэт, асветны дзеяч. Выпускнік царкоўна-

настаўніцкага вучылішча ў Ялоўцы. 

Працаваў настаўнікам у Сямёнаўцы ды 

іншых вясковых школах Беласточчыны ды 

Гарадзеншчыны. Супрацоўнічаў з „Нашай 

Нівай”. Загінуў на фронце 24.02.1943 г.

Родам з Гарадоччыны
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Wiosna w przyrodzie
21 marca – pierwszego dnia kalendarzowej 

wiosny – nasze przedszkolaki wzięły udział 
w konkursie recytatorskim ph. „Wiosna w 
przyrodzie”, zorganizowanym przez Przed-
szkole Samorządowe w Gródku w ramach 
projektu edukacyjnego „Jestem przyjacie-
lem przyrody”.

Do konkursu przystąpiło 36 dzieci w wie-
ku 3-6 lat. Ich wystąpienie oceniała komisja 
w składzie: Andrzej Gryko – leśniczy Nad-
leśnictwa Żednia, Nina Markiewicz- radna 
gminy Gródek, Elżbieta Mieleszko-Jarocka 
– kierownik Biblioteki Publicznej w Gródku. 
Komisja nagrodziła i wyróżniła dzieci w po-
szczególnych grupach wiekowych:

3-4 latki
I miejsce: Filip Jabłonowski
II miejsce: Bartosz Bura
III miejsce: Dominik Radel

Uczestnicy i organizatorzy wiosennego konkursu w gródeckim przedszkolu

Ten mniejszy świat

Ой, там на гарэ, 
Ой, там на крутой
Сівы конь разгуляўся,
Малады хлапец, маладзюсенькі
На вайну прыбіраўся.
Як выбіраўся, то ўсім скланяўся,
-Айцу і матулі,
А сваёй мілай, наймілюсенькай
То найніжай скланяўся…

Варта зазначыць, што спрабаваў свае сі-
лы паэт і ў прозе. У красавіку 1912 г. рэдак-
цыя «Нашай нівы» на апошняй старонцы 
пісала: «Януку Д. «Першыя крокі жыцця» 
трэба было б паправіць, «Дзве дарогі» над-
рукуем…».

Янук Дарашкевіч дасылаў у «Нашу ні-
ву» і допісы, карэспандэнцыі на тэму вяс-
ковага жыцця. У адной з іх («Наша ніва», 
1911, № 5) ён піша аб цяжкім лёсе вясковых 
жыхароў Бераставіччыны, аб іх цемнаце і 
прыгнечанасці. У нумары 12-13 ён піша: 
„У гэтым мястэчку (Крынкі – М. П.) жыве 
шмат інтэлігентаў, але мала між імі людзей. 
Мястэчка не мае ніякага духоўнага руху, 
за ўсё аддуваецца гарэлка і карты. П’юць 
ўсе пагалоўна. Страшна і сумна робіцца на 
душэ… Людзі забудуць, што яны – людзі; 
здабудуць тую вякамі забытую культуру, 
каторую падарылі ім іх бацькі…” Жудас-
на становіцца ад гэтых радкоў…

Вядома, што ў 1914 г. паэт сабраў рука-
піс сваіх вершаў пад назвай «Абразкі» і да-
слаў у «Нашу ніву», маючы намер выдаць 
зборнік асобнай кніжкай. Але зборнік па-
эта так і не выйшаў у свет. Пачалася пер-
шая сусветная вайна, і восенню 1914 г. Іван 
Дарашкевіч быў мабілізаваны ў царскую 

армію і накіраваны ў школу прапаршчы-
каў. Доўгі час думалі, і гэта сцвярджалася 
ў друку, што І. Дарашкевіч загінуў. Але па-
зней выявілася, што паэт выйшаў з вайны 
жывым. Як сцвярджала яго сястра Люба, 
непасрэдна пасля грамадзянскай вайны 
вярнуўся ён разам са сваёй сям’ёй (жон-
кай Кацярынай і дзвюма дочкамі – Нінай 
і Людмілай) у родную вёску Меляшкі, якая 
ўжо ў той час была ў складзе Польшчы. 
Тут знайшоў разбураную гаспадарку і мі-
зэрныя перспектывы. Тое ж самае было і 
на радзіме жонкі ў в. Кулі на Бераставіч-
чыне. Польскія ўлады настаўніцкай працы 
Івану не давалі. Таму праз 2 – 3 гады, ён з 
сям’ёй выехаў у Савецкі Саюз, стаў кадра-
вым афіцэрам Чырвонай Арміі.

Большую частку жыцця пражыў Іван Да-
рашкевіч у Варонежы. 3 Варонежа пайшоў 
на фронт. Загінуў у баі ў ноч з 23 на 24 лю-
тага 1943 г. каля в. Фецішчава Арлоўскай 
вобласці. Дом, у якім жылі Дарашкевічы 
ў Варонежы, быў разбураны ў час ваен-
ных дзеянняў, загінуў увесь рукапісны ар-
хіў паэта.

Застаўся толькі верш, а дакладней – тэкст 
песні «Вперед, волжане», якую напісаў бе-
ларускі паэт, савецкі афіцэр, 7 снежня 1942 
г. пасля паспяховай ваеннай аперацыі. Зы-
ходзячы з тэксту, можна меркаваць, што 
І. К. Дарашкевічу давялося ваяваць і на 
Волзе.

Знаёмячыся з гэтым артыкулам, у чыта-
чоў можа паўстаць пытанне: дзе і ў якіх вы-
даннях друкаваўся Іван Дарашкевіч у між-
ваенны перыяд? Адказ адназначны – нідзе. 
I гэта з’яўляецца яшчэ адной загадкай Яну-
ка Д. Вось па гэтай, напэўна, прычыне, што 

ён не падаваў голасу ў беларускім друку, 
многія даследчыкі беларускай літаратуры 
не толькі ў 1920-1930 гадах, але і ў пачат-
ку 1980-х гадоў лічылі яго загінуўшым у 
полымі першай сусветнай вайны. Цяжка 
сказаць, якія прычыны не дазвалялі Да-
рашкевічу друкавацца ў беларускіх газе-
тах і часопісах у 1920-30 гг. Паколькі ён 
быў афіцэрам – можа гэтаму перашкаджалі 
ваенныя інструкцыі, а можа, знаходзячыся 
на ваеннай службе, ён вельмі хутка адчуў 
тую атмасферу падазронасці да беларускай 
творчай інтэлігенцыі, якая ўжо праяўляла-
ся з боку ДПУ ў 1920-х гадах і перарасла 
ў масавыя рэпрэсіі ў 1930-х.

У вершы «Сончык» (назва першых вес-
навых кветак) паэт нібы прадбачыць і свой 
драматычны лёс, і ахвярны лёс многіх бела-
рускіх паэтаў, якія, нібы веснавыя кветкі, 
першымі абудзіліся, раскрыліся насустрач 
новаму жыццю і якім наканавана было за-
гінуць у віхурах войнаў, рэвалюцый, рэп-
рэсій, не пабачыўшы сваіх кніг, не здзей-
сніўшы творчых задум.

Гэтак будзе са мной.
Ціхай цёплай вясной,
Як той сончык, я света хачу.
А як прыйдзе пара, згасне жыцця зара,
Як і ён, я навек замаўчу…

Наш святы абавязак не дапусціць, каб, 
гаворачы словамі яго верша, «то месца тра-
вой зарасло», вярнуць людзям тое, у што 
паэт «гарачым сэрцам верыў, чым жыў…» 
– яго вершы... 

МІКАЛАЙ ПАЦЭНКА

Czasopis, nr 4/2012 ▲
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Pana imię i nazwisko?

– Ryszard Szulczyk.
Data i miejsce urodzenia?

–  01-06-1951 r. – Zubki.
Obywatelstwo, narodowość, wyznanie?

– Obywatelstwo polskie, narodowość polska 
pochodzenia białoruskiego, niewierzący.

Zapewne był Pan w wojsku?

– Zasadniczą służbę wojskową odbyłem w 
latach jesień 1970 – jesień 1972 r. w trzech 
jednostkach. Były to: Chełmno Pomorskie, 
Góra Kalwaria k/W-wy i Szczytno. Byłem 
kierowcą-operatorem „SKOT-a”. Przez peł-
ne dwa lata wojska, służbę odbywałem z ro-
dakiem z Dzierniakowa, Waldkiem Białym, 
którego serdecznie pozdrawiam!

Pana wykształcenie?

– Średnie-techniczne. W 1976 r. ukończyłem 
w Warszawie 3-letnie technikum energetyczne. 

Przed wojskiem „zaliczyłem” ZSZ Nr 1 przy 
ul. Sosnowej w Białymstoku, o kierunku kie-
rowca-mechanik samochodowy.

Miejsce zamieszkania?

– Od 1973 r. mieszkam w Warszawie na Ste-
gnach, przy ulicy Złotych Piasków.

Miejsce pracy?

– W ochronie – 24h/72h wolne.
A teraz z „grubej rury” – podobno ma Pan 

raka?

– Już o tym trochę pisałem na łamach „WG” 
ok. roku temu. Profesor onkologii rzekł mi, 
że muszę natychmiast rzucić palenie! Dodał, 
że jeżeli tego nie zrobię, czeka mnie najwyżej 
2-3 lata życia. Poprosiłem o diagnozę na pi-
śmie – niestety tego nie otrzymałem, o co mia-
łem pretensję. Od tamtej pory bardzo boję się 
pójść na dokładne badania i niestety nadal pa-
lę ok. paczki dziennie. Jest mi ogromnie trud-

no rzucić palenie (przed śniadaniem wypalam 
minimum dwa papierosy). Pod tym względem 
jestem „bardzo głupi”!

Jakie jest Pana zdanie o Wójcie Gminy Gró-

dek?

– Z Panem Wiesławem Kuleszą jestem na 
„per ty” już od ok. 15 lat. Wystarczy czytać 
„WG”, aby stwierdzić z całym przekonaniem, 
jaki jest wkład aktualnego Wójta w zrealizo-
waniu wielu inwestycji w Naszej Gminie – np. 
drogi, kompleks sportowo-rekreacyjny w Za-
rzeczanach, remonty szkół, wybudowanie ka-
nalizacji sanitarnej w Gródku, Waliłach Sta-
cji i w Zarzeczanach, generalny remont bu-
dynku GCK itd. 

Od lat wkłada wiele serca i wolnego cza-
su w Naszego Kochanego GRYFA. Kibicuje, 
aby Gryf osiągał coraz większe sukcesy. Choć 
z nieofi cjalnych źródeł wiem, że ewentualny 
sezon w III lidze, może kosztować rocznie bu-
dżet Gminy do ok. 500 tys. zł... 

Szczerość za szczerość
Rozmowa z Ryśkiem Sz.

Ten mniejszy świat

Rozmowa

Wyróżnienia: Amelia Popławska, Filip Ko-
rolczuk

5-6 latki
I miejsce: Bartłomiej Wieliczko, Wikto-

ria Bućko
II miejsce: Kinga Kupraszewicz, Mateusz 

Sakowicz
III miejsce: Kinga Grochowska, Gabrie-

la Grześ
Wyróżnienia: Julia Grycuk, Krzesimir Mar-

kowski, Kryspin Soczewica
Wszystkie dzieci otrzymały nagrody rze-

czowe , których fundatorem było Nadleśnic-
two Żednia. Wszystkim uczestnikom gratu-
lujemy pięknej prezentacji wierszy.

Organizatorzy
Powitanie wiosny
W tym roku najmłodsi uczniowie Zespołu 

Szkół w Gródku witali wiosnę w niecodzien-
nej zimowej aurze. 20 marca z przepięknie 
udekorowaną słomianą kukłą „Marzanną” 
przemaszerowali nad rzekę Supraśl. Zgod-
nie ze starym obyczajem odchodzącą zimę 
pożegnali wierszykami i piosenkami, wrzu-
cając płonącą „Marzannę” do wody. Dzieci 
jeszcze długo obserwowały odpływającą zi-
mę. Wszyscy wrócili do szkoły z nadzieją, że 
wkrótce nadejdzie upragniona wiosna.

Czytam, bo lubię
Czytelnicy szkolnej biblioteki biorą udział 

w akcji „Czytam, bo lubię”. To kolejne dzia-
łanie, jakie odbywa się w ramach kampa-
nii „Czytam, więc wiem”, którą prowadzą 
wspólnie Kurier Poranny i Gazeta Współ-
czesna. Udział w akcji stał się możliwy dzię-
ki Mecenasom Wiedzy – Pani Barbarze Kuła-

kowskiej i Panu Zygmuntowi Zamojskiemu, 
którzy zasponsorowali naszej szkole prenu-
meratę Kuriera Porannego.

Recenzje książek polecanych przez naszych 
czytelników publikowane są na stronach inter-
netowych obu dzienników, dostępne są rów-
nież na stronach internetowych obu szkół.

Recenzje Martyny Mytych (kl. VI b), Eleni 
Papodopoulu (IIIa gimnazjum), Adriana Ka-
mieńskiego (IIb gimnazjum) jako wyróżnione 
zostały zaprezentowane na łamach gazet.

Uczestnicy akcji w podziękowaniu za nade-
słanie recenzji ich ulubionych książek  otrzy-
mują od organizatorów upominki. 

Akcja wciąż trwa! Recenzję można przy-
nieść do biblioteki szkolnej , lub wysłać na 
adres : biblioteka.grodek@op.pl

Święto szkoły
20 marca w gimnazjum im. Rodu Chod-

kiewiczów w Gródku w ramach obchodów 
Święta Gimnazjum, odbyła się debata pt. „Czy 
warto uczyć się języków obcych”. Uczestnicy 
spotkania – przedstawiciele lokalnych władz, 
nauczyciele, uczniowie i rodzice – debatowa-
li wspólnie nad tym, czy języki obce przyda-
ją się w życiu, czy warto się ich uczyć – a je-
śli tak, to dlaczego? Swój głos mieli również 
uczniowie uczęszczający na zajęcia w ramach 
programu Youngster. Opowiadali o tym, co 
daje im program oraz w jaki sposób uczą się 
języka angielskiego.

Na koniec organizatorzy przeprowadzili 
głosowanie. Zdecydowana większość stwier-
dziła, że języków obcych warto się uczyć! :▲

Debata w gimnazjum podczas święta szkoły
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OGŁOSZENIE PŁATNE

▼ Piereciosy 1863-2013

W następnym numerze 

▼ MASZ JAKIKOLWIEK PRO-
BLEM? Nie umiesz sobie z nim 
poradzić, dręczy cię to i nie 
wiesz co masz zrobić? Pomo-
gę ci – dzwoń na nr 696 545 543 
lub 884 844 044. (Rysio S. War-
szawa)

BIURO UBEZPIECZENIOWE
BEATA GIEGIEL, 

Gródek, ul. Białostocka 34

▼ UBEZPIECZENIA majątkowe
     komunikacyjne, na życie
▼ FUNDUSZE inwestycyjne,

emerytalne
▼ ODSZKODOWANIA

Kontakt: 
tel. 606 587 447

REKLAMA

REKLAMA, OGŁOSZENIA

▼ TAPICERSTWO. RENOWACJA 
MEBLI. Piotr Sokołowski, Załuki 
44, tel. (085) 7184 412.

▼ KUPIĘ ziemię po wyrębie lasu. Tel. 
600 107 023.

▼ POTRZEBNA pomoc do prac do-
mowych (sprzątanie, mile widzia-
ne umiejętności kulinarne). Tel. 
606348467.

▼ SPRZEDAM ciągnik Władimirec 
T25, rok prod. 1990, nadmiernie 
nieeksploatowany. Pług dwuskibo-
wy, brony, kultywator i wóz (fura) – 
gratis. Tel. 502 661 316.

▼ SPRZEDAM dom z działką w Gród-
ku przy ul. Polnej. Garaż, budynki 
gospodarcze, wszystkie media. 
Dom 77 m2, działka 2 313 m2. Tel. 
601 32 02 23. Uwaga! Możliwość 
zamiany na atrakcyjne krajobrazo-
wo siedlisko.

Rozmowa, ogłoszenia

Jakie jest Pana zdanie o Gryfi e i jego boga-

tej historii?

– O ile dobrze pamiętam, Gryf powstał w 
1996 r. Inicjatorami powołania drużyny pił-
karskiej byli Kamil Warecki i Marcin Gościk, 
syn obecnego przewodniczącego Rady Gmi-
ny. Do władz gminnych zaczęły zgłaszać się 
kolejne osoby, wyrażające chęć gry i dzia-
łania w nowo powstającej drużynie. Wśród 
nich znaleźli się Adam Antonowicz, Wojciech 
Czapnik oraz Stanisław Lutostański. Druży-
na miała zrzeszać lokalną młodzież wokół pił-
ki nożnej. Pierwszym prezesem klubu był Sta-
nisław Lutostański. Pełnił tę funkcję nieprze-
rwanie do 2007 r. W moim głębokim przeko-
naniu, bardziej zasłużonego działacza pił-
karskiego nie było dotąd w Gródku. Wielkim 
sukcesem w pierwszym sezonie funkcjonowa-
nia klubu „GRYF”, był jego awans do A-kla-
sy pod trenerskim przywództwem zasłużone-

go nauczyciela gródeckiej szkoły – Eugeniu-
sza Sawickiego. 

Syn Stanisława Lutostańskiego, Robert, to 
wielce zasłużony piłkarz Gryfa. Bardzo do-
bry środkowy pomocnik, ze świetnym wyszko-
leniem technicznym i dryblingiem. Skuteczny 
snajper – zdobywca wielu cennych goli. Po-
mysłodawca, założyciel, pierwszy i aktualny 
prezes Czarnych Gródek. Od początku – już 
czwarty sezon grają w B-klasie. Robert L. jest 
bardzo prężnym i aktywnym działaczem tego 
klubu, a także czynnym zawodnikiem, pomi-
mo zaangażowania w działalność własnej fi r-
my. Sądzę, iż jest on bardzo poważnym kan-
dydatem na przyszłego prezesa Gryfa Gródek 
– ale tylko wtedy, gdy dojdzie do połączenia 
obu klubów piłkarskich. W obecnej sytuacji fi -
nansowej budżetu Gminy Gródek nie stać ab-
solutnie na utrzymywanie dwóch klubów.

Podobno pisze Pan bardzo dużo SMS-ów?

– Mam darmowe SMS-y do wszystkich ope-
ratorów, plus darmowe rozmowy w ramach 
samej sieci. Zdarza się, że w weekendy ślę do 
całej Europy 100-150 SMS-ów. Prawie każdy 
mój SMS ma 160 znaków i z reguły zawiera 
od dwóch doczterech krótkich pytań. Głów-
nie o tematyce ogólnosportowej, z naciskiem 
na piłkę nożną. Jeśli do każdej niedzieli, do 
godz. 22:00, odpisze mi tylko co piąty – je-
stem zadowolony.

Rozmawiał
MICHAL SZYSZKIEWICZ ▲
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Gospodarowanie odpadami komunalnymi od 1 lipca 2013 r. 
Ustawa z dnia 13 wrze nia 1996 r. o utrzymaniu czysto ci i porz dku w gminach (Dz. U. z 2012 r., poz. 391, z pó n. zm.) w zakresie gospodarowania 
odpadami komunalnymi na o y a nowe obowi zki zarówno dla gminy, jak i dla mieszka ców.

ZADANIA GMINY 

1. Zorganizowanie odbierania odpadów komunalnych od w a cicieli nieruchomo ci, na których zamieszkuj  mieszka cy.
2. Zorganizowanie przetargu na odbieranie odpadów komunalnych od w a cicieli nieruchomo ci zamieszka ych i zagospodarowanie tych odpadów. 
3. Zorganizowanie Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) – który zostanie uruchomiony 1 lipca 2013 r. przy placu targowiska           

w Gródku, ul. A. i G. Chodkiewiczów.
4. Okre lenie wysoko ci op aty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w sposób zapewniaj cy pokrycie kosztów funkcjonowania systemu 

gospodarowania odpadami komunalnymi, która obejmuje: 

odbieranie, transport, zbieranie, odzysk i unieszkodliwianie odpadów komunalnych w instalacjach wyznaczonych w Wojewódzkim Planie
Gospodarki Odpadami; 

tworzenie i utrzymanie punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych; 

obs ug  administracyjn  systemu.  
Na podstawie przeprowadzonej kalkulacji kosztów ustalono, i miesi czna stawka op aty za gospodarowanie odpadami od 1 lipca 2013 r. 
wyniesie: 

Gospodarstwo domowe Selektywna zbiórka odpadów (z ) Nieselektywna zbiórka odpadów (z )

1 osobowe 13 23 

2 osobowe 26 46 

3 osobowe 32 57 

4 osobowe 39 69 

5 osobowe 45 80 

6 osobowe i wi cej 51 83 

5. Okre lenie cz stotliwo ci odbioru odpadów komunalnych: 

* dopuszczalna jest mo liwo  kompostowania w przydomowych kompostowniach w zabudowie jednorodzinnej, je eli nie powoduje to uci liwo ci
dla otoczenia 
** Odpady budowlano-remontowe z remontów prowadzonych samodzielnie mo na przekaza  do punktu selektywnego zbierania odpadów 
komunalnych w ilo ci limitowanej.  

OBOWI ZKI W A CICIELI NIERUCHOMO CI

1. W a ciciele nieruchomo ci zamieszka ych obowi zani s  do ponoszenia op at za gospodarowanie odpadami komunalnymi na podstawie z o onej 
deklaracji. Deklaracj  nale y z o y  do Urz du Gminy Gródek, ul. Chodkiewiczów 2, 16-040 Gródek w pok. nr 7 (tel. 85 71 80 664). Zgodnie               
z uchwa  nr XXVIII/201/12 Rady Gminy Gródek z dnia 31 grudnia 2012 r. w sprawie wzoru deklaracji o wysoko ci op aty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi (Dz. Urz. Woj. Podl. 2013. 282) termin z o enia pierwszej deklaracji wyznaczono do dnia 30 marca 2013 r.
W przypadku nie z o enia deklaracji Wójt okre li w drodze decyzji wysoko  op aty, bior c pod uwag  szacunki, w tym redni  ilo
odpadów powstaj cych na nieruchomo ciach o podobnym charakterze. 

2. Uiszczanie op aty za gospodarowanie odpadami komunalnymi na rachunek Urz du Gminy Gródek (BS Bia ystok O/Gródek 79 8060 0004 0390 
0127 2000 0010). Pierwsz  op at  za gospodarowanie odpadami nale y ui ci w terminie do 15 wrze nia br. (op ata za III kwarta ).

3. Wyposa enie nieruchomo ci w pojemniki s u ce do zbierania odpadów komunalnych oraz utrzymanie tych pojemników w odpowiednim 
stanie sanitarnym, porz dkowym i technicznym. 

UWAGA: 

Dotychczas zawarte umowy na wywóz odpadów komunalnych nie wygasn  z dniem 1 lipca 2013 r. z mocy prawa. W zwi zku z tym, zgodnie ze 
stanowiskiem Ministerstwa rodowiska, aby po 1 lipca 2013 r. unikn  p acenia podwójnej op aty – jednej do gminy, drugiej dla firmy dotychczas 
odbieraj cej odpady – nale y wypowiedzie  umowy zawarte indywidualnie z firmami wywo cymi odpady.

BUDYNKI
ODPADY

JEDNORODZINNE WIELORODZINNE 

ZMIESZANE ODPADY KOMUNALNE raz na miesi c raz na dwa tygodnie 

PAPIER I TEKTURA 

SZK O

TWORZYWA SZTUCZNE 

OPAKOWANIA WIELOMATERIA OWE 

METALE

raz na miesi c raz na miesi c

ODPADY ZIELONE* raz na miesi c (w okresie od 1 maja do 31 pa dziernika) 

ZU YTY SPRZ T ELEKTRYCZNY  
I ELEKTRONICZNY 

MEBLE I ODPADY WIELKOGABARYTOWE 

ZU YTE OPONY 

dwa razy w roku (w ramach okresowej zbiórki) 
odbiór z przed terenu nieruchomo ci lub wed ug 
zapotrzebowania samodzielne dostarczenie do  

PSZOK

dwa razy w roku (w ramach okresowej zbiórki) 
odbiór z przed terenu nieruchomo ci lub 
wed ug zapotrzebowania samodzielne 

dostarczenie do PSZOK 

CHEMIKALIA

ZU YTE BATERIE  
I AKUMULATORY 

PRZETERMINOWANE LEKI 

ODPADY BUDOWLANO-REMONTOWE** 

wed ug zapotrzebowania samodzielne dostarczenie do PSZOK 






